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 چکیده 

در طول سالهای اخیر اهمیت بحث مسئولیت اجتماعی روز به روز بیش تر شده است؛ به طوری که امروزه از آن به عنوان 

یک اولویت اصلی برای سازمانها یاد میکنند با گسترش شرکتهای سهامی مسائل و مشکلات مرتبط از آن نیز به وجود 

هایی که سرمایه گذار خواهان سرمایه گذاری در آنها است چه آمد. مهم ترین مشکل مربوط به این مسئله بود که شرکت

مقدار احتمال دارد که دچار ورشکستگی و اصل و فرع سرمایه سهامداران از بین برود. در ادبیات مالی واژه های غیر 

واحد  متمایزی برای ورشکستگی وجود دارد. برخی از این واژه ها عبارتند از وضع نامطلوب مالی شکست عدم موفقیت

تجاری و خامت، پریشانی مالی عدم توان پرداخت دیون و .... دان و براد استریت اصطلاح شرکتهای ورشکسته را این 

طور تعریف می کنند: واحدهای تجاری که عملیات خود را به علت واگذاری یا پریشانی مالی توقف انجام عملیات 

این پژوهش بررسی تأثیر افشا مسئولیت اجتماعی سرمایه فکری بر  تجاری یا زبان توسط بستانکاران، متوقف نمایند. هدف

درماندگی مالی و گزارشگری پایداری در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران میباشد پژوهش حاضر از 

رکت ش 390لحاظ هدف کاربردی و از بعد روش شناسی، توصیفی همبستگی از نوع علی پس رویدادی میباشد. تعداد 

از بین کلیه شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران به عنوان نمونه  3049 3124در بازه زمانی سالهای 

پژوهش جامعه آماری پژوهش انتخاب شده اند تجزیه و تحلیل آماری با استفاده از نرم افزار ایویوز انجام میشود برای 

ن متغیرهای مستقل و وابسته نیز از الگوهای اقتصاد سنجی استفاده شده و آزمون فرضیه های تحقیق و تعیین ارتباط بی

فرضیه های مربوطه از روش رگرسیون چند متغیره پانل مورد بررسی قرار گرفته است. یافته های به دست آمده حاکی از 

اری شرکتها و وجود رابطه مثبت و معنا داری بین مسئولیت پذیری اجتماعی و سرمایه فکری با گزارشگری پاید

 درماندگی مالی می باشد. 

 واژگان کلیدی 

 سرمایه فکری، درماندگی مالی افشاء مسئولیت اجتماعی، گزارشگری پایداری 
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 مقدمه 

گزارشگری پایداری دستاوردهای محیطی اجتماعی و اقتصادی یک شرکت میباشد و نشان می دهد که واحد تجاری با 

آینده به مرحله اجرا در می آورد. نقش ارزیابی چرخه در نظر گرفتن این موضوعات چگونه طرح های توسعه خود را در 

حیات محصولات از جمله ملاحظات این نوع گزارشگری است. گزارشگری پایداری به سهامداران و ذینفعان این 

اطمینان را می دهد که مخاطرات غیرمالی و فرصتهای مرتبط با فعالیت بخشهای مختلف سازمان، طبق یک برنامه اصولی 

سایی قرار گیرد. چارچوب گزارشگری پایداری را از دیدگاه متنوع و بر اساس رهنمودهای سازمان بین المللی مورد شنا

میتوان مورد بررسی قرار داد و اهمیت این نوع گزارشگری تا حدی است که در قوانین برخی از کشورها به صراحت به 

یر به عنوان یکی از مباحث مهم و جالب توجه راجع به انجام آن اشاره شده است. مطرح شدن مفهوم پایداری در قرن اخ

فعالیت شرکتها در بردارنده تعهدات واحد تجاری نسبت به انجام اصلاحات اصولی جهت ساختن دنیایی عادلانه همراه با 

از رفاه و آسایش برای همگان میباشد که در آن محیط پیرامون و نیز فرهنگ اصلی مردم حفظ شده و سهم نسل های بعد 

مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت ها، حرکتی فراتر از حداقل  9494این منابع نیز باقی بماند )ترول پارا و فرناندز، 

الزامات قانونی است که به صورت داوطلبانه پذیرفته شده است زیرا مؤسسات اقتصادی آن را در زمره منافع بلند مدت 

ئولیت اجتماعی می تواند منجر به بهبود جایگاه شرکت و در نهایت خود تلقی میکنند. بدین ترتیب کار کرد درونی مس

(. حال در این بین عواملی نیز 9434افزایش بازده و سودآوری و سرانجام بقای بلند مدت آنان گردد سانچز و دیگران ، 

تند که حاصل جمع میتواند بر سرمایه فکری تاثیر گذار باشد سرمایه فکری داراییهای نامشهود با ناملموس سازمان هس

دانش فردی با گروهی اعضای سازمان است دارایی فیزیکی یا پولی نیستند، ماهیت فیزیکی و عینی ندارند و با ارزش 

صفر در ترازنامه های سنتی ارزش گذاری میشوند سازمانها را در انجام فعالیت هاشان و عملکرد بهتر کمک میکنند باعث 

جر به تولید ثروت سود و ارزش افزوده می شوند. توجه به موضوع سرمایه فکری در افزایش مزیت رقابتی میشوند و من

اواخر دهه نود میلادی سرمایه گذاری بر توسعه داراییهای نامشهود شامل: تحقیق و توسعه فرآیندها و نرم افزار کسب و 

تقریب برابر با کل سرمایه  کار کسب علامتهای تجاری آموزش پرسنل و... را به رقمی معادل یک تریلیون دلار به

گذاری بخش تولید سرمایه های فیزیکی رسانیده است. به این منظور برآورد و سنجش سرمایه فکری در فرآیندهای 

اقتصادی وضع موجود سازمان یکی از روشهای شناخت نقاط ضعف و تعیین راهبردهای لازم برای کمک به تصمیم 

ا توجه به اینکه تعیین میزان سرمایه مورد نیاز، به عنوان یکی از اجزای اصلی گیری مدیران خواهد بود. از طرف دیگر ب

فعالیتهای تولیدی از اهمیت بسزایی برخوردار است میتوان دریافت که شناسایی سرمایه های فکری و نامشهود موجود 

ینه برای توسعه و رشد در سازمان در شناخت فاصله تا وضع مطلوب و تعیین نیازهای سرمایه ای و اتخاذ رویه های به

آینده بنگاه ها بسیار مهم و مؤثر خواهد بود. در سالهای اخیر نه فقط حساسیت رقابت در بازار افزایش یافته بلکه ماهیت 

آن نیز تغییر کرده است چرا که توجه شرکتها برای کسب عملکرد برتر و مزایای رقابتی از سرمایه گذاری در منابع 

( سرمایه فکری معمولاً به صورت 943۲اری در منابع نامشهود تغییر کرده است. )فیچ و اسلزاک، مشهود به سرمایه گذ

داخلی ایجاد میشود و در مهارتها و تجارب کارکنان شرکت نهفته است. در یک اقتصاد مبتنی بر دانش سرمایه فکری 

شان می دهد که سرمایه فکری تأثیر مثبتی نقش مهمی در افزایش رقابت و عملکرد شرکت ایفا مینماید. مطالعات متعدد ن

بر عملکرد مالی شرکت و ارزش بازار دارد و میتواند به عنوان شاخصی از عملکرد مالی آینده در نظر گرفته شود. 
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تحقیقات اخیر نشان میدهند که سرمایه فکری میتواند تأثیرات مثبتی بر سلامت مالی و اعتبار مالی بلند مدت شرکت 

اکثر مدلهای پریشانی مالی مبتنی بر حسابداری از دهه گذشته تغییر نکرده است. مطالعات چون )فنگ، حسن داشته باشد. 

( نشان میدهد که این مدل ها را می توان بهبود بخشید تا سرمایه فکری به طور 943۲جوهری و جو، ) 9494و الامر 

ت. مدیریت مناسب سرمایه فکری می تواند به شرکت صحیح در نظر گرفته شود که این برای اقتصاد امروز بسیار مهم اس

ها کمک کند تا رتبه بندی اعتباری بالاتری کسب کنند هزینه های بدهی را کاهش عملکرد را افزایش و ارزش بازار را 

افزایش دهند. به طور گسترده تر استفاده از شاخصهای سرمایه فکری برای پیش بینی پیش فرض میتواند به کاهش 

اشتباه طبقه بندی شرکتهای پریشانی مالی به عنوان شرکت های سالم کمک کند. این خطا منجر به تخصیص احتمال 

نادرست منابع مالی تخریب ارزش اقتصادی از دست دادن شغل و عواقب اجتماعی منفی خواهد بود. با توجه به مطالب 

ابع مالی به شرکت هایی که سرمایه فکری خود ارائه شده سرمایه فکری در بحث پریشانی مالی می تواند به تخصیص من

را مدیریت میکنند و آن را به درستی سرمایه گذاری می نمایند کمک کند. چنین شرکت هایی رشد اقتصادی و 

اجتماعی را در اقتصادهای مبتنی بر دانش و مبتنی بر هم زمان به وجود می آورند. انتظار می رود، شرکتهایی که عملکرد 

 ( 9494پایینی دارند احتمال پریشانی مالی بیشتری داشته باشند )یونس و همکاران،  سرمایه فکری

بنابراین در زمینه سرمایه فکری نیز مطالعات بی شماری برای بررسی نقش سرمایه فکری در افزایش عملکرد مالی و از 

این رو کاهش احتمال پریشانی مالی انجام شده است که یافته های کلیدی این مطالعات از نظر تجربی نقش سرمایه 

شرکت ارزش شرکت توانایی مدیریت دارایی و از این رو به فکری را به عنوان دارایی استراتژیک در افزایش رقابت 

حداقل رساندن ریسک پریشانی مالی پشتیبانی میکنند اما یافته های تجربی این مطالعات قطعی نیست. در هر دو 

کشورهای حال توسعه و نوظهور، نوسانات قابل توجهی در احتمال پریشانی مالی و ورشکستگی وجود دارد )شاوان و 

( از طرفی پایداری شرکتی رویکردی متفاوت در کسب و کار است که بر اساس این رویکرد سازمان 9493ان )همکار

برای تمامی ذینفعان خود ارزش بلند مدت می آفریند. در این رویکرد تنها استراتژیهای سبز و دوستدار محیط زیست 

اعی فرهنگی و اقتصادی به همراه ابعاد محیط زیستی مدنظر نیست، بلکه همه ابعاد عملکردی کسب و کار یعنی ابعاد اجتم

مورد توجه قرار می گیرد. پایداری شرکتی همه فعالیتها و استراتژیهایی را در بر میگیرد که نیازهای ذینفعان امروز را 

فهوم مسئولیت برآورده می کند و در عین حال منابع انسانی و طبیعی مورد نیاز آیندگان را نیز حفظ میکند. این مفهوم با م

اجتماعی شرکتی ارتباط نزدیکی دارد و در واقع مفهومی بزرگ تر از آن است؛ پایداری شرکتی رویکردی است که 

همه مفاهیم مسئولیت اجتماعی شرکتی شهروندی شرکتی و حتی حاکمیت شرکتی را در بر می گیرد. بر اساس این 

با مورد ملاحظه قرار دادن پیچیدگیهای اقتصادی در بلند مدت،  رویکرد، شرکت ها با هر اندازه و مقیاس عملیاتی باید

محدودیت ها را بر طرف نموده و با به کارگیری راه حل های نوآورانه خلق تأثیرات مثبت اجتماعی و زیست محیطی را 

اوت با در فعالیت های کسب و کار خود بگنجانند. اقتصاد پایدار نیازمند کسب و کارهایی است که عملکردشان متف

امروز باشد و بتوانند با استفاده از منابع کمتر ارزش بیشتری خلق نمایند. با توجه به این مسائل حسابداری و گزارشگری 

مالی سنتی به اندازه کافی نمی تواند نیازهای اندازه گیری این اثرات را برآورده سازد و نیاز به گزارشگری گسترده تر در 

عه متنوعی از ذینفعان منافع اجتماعی زیست محیطی و اقتصادی مختلفی را دنبال می کنند سازمانها احساس میشود مجمو

 ( 9494که موفقیت سازمان را تعیین میکنند فنگ، حسن و الامر، 



 9042-9049 ،3041 بهار ،29 شماره حسابداری، و مدیریت در نوین پژوهشی رویکردهای 0

 

در حالی که آگاهی ذینفعان و فشار رسانه ای شرکتها را به ادغام پایداری در مأموریت چشم انداز، استراتژی ها، برنامه 

صمیمات خود سوق داده است. به عنوان بخشی از مدیریت عالی هیئت مدیره وظیفه دارند، از منافع ذینفعان ریزی و ت

محافظت کنند. با این حال برخی از این مدیران ممکن است فاقد دانش تخصص حمایت از رفتار در برابر سهامداران و 

باشند حضور زنان در هیئت مدیره )تنوع  دانش برای ادغام گزارشگری پایداری در تصمیمات استراتژیک شرکت

جنسیتی( میتواند یکی از راه حل های ممکن برای تقویت و ادغام گزارشگری پایداری باشد. گفته می شود که زنان در 

هیئت مدیره نسبت به ابتکارات گزارشگری پایداری حساس هستند و دیدگاه هایی ارائه میدهند که می تواند در رابطه با 

ارشگری پایداری مفید باشد. با تمرکز بر اصل تئوری جامعه پذیری جنسیتی بنگاه هایی که هیئت مدیره زن ارتقا گز

دارند، کمتر نگران محیط زیست هستند. علاوه بر این این نظریه همچنین فرض میکند که زنان بیشتر به فکر رفاه ذینفعان 

ه اجتماعی و محافظت از محیط زیست باشند. زنان در مقایسه با هستند و این امر باعث میشود که بیشتر در جهت ارتقا رفا

مردان مهربان فروتن مفید و دلسوز هستند که این امر از منافع ذینفعان حمایت و محافظت می کنند. زنان رفتار دوستانه و 

خارج از کار، مدیران  مثبتی نسبت به مسائل و فعالیتهای خیرخواهانه خیرخواهانه و اخلاقی دارند و به همین ترتیب، در

زن نسبت به مدیران مرد به خدمات اجتماعی و فعالیتهای بشر دوستانه علاقه بیشتری نشان می دهند )زاهید و همکاران، 

9494 ) 

تحقیقات سرمایه فکری در طی سالهای اخیر تکامل یافته است و به تدریج کانون خود را تغییر داده است. در اولین 

مجموعه ای از اصطلاحات سرمایه فکری پذیرفته شده معمول ایجاد شد.  3124و  31۲4دهه مرحله تحقیقات بین 

تحقیقات سرمایه فکری متمرکز بر ایجاد درک مشترک از پتانسیل سرمایه فکری برای ایجاد و مدیریت مزیت رقابتی 

ی مدیریت و گزارشگری یک شرکت بوده و مرحله دوم تحقیقات در هزاره جدید هنگامی که به مشکلات اندازه گیر

سرمایه فکری نزدیک شد، به طور خلاصه دو مرحله اول تحقیق به طور کلی بر درک مفهوم سرمایه فکری و پیامدهای 

آن در روند ایجاد ارزش متمرکز بود. مرحله سوم توسعه مطالعاتی است که سرمایه فکری را به صورت انتقادی در عمل 

بر پیامدهای مدیریتی داشتند. مرحله چهارم تحقیقات سرمایه فکری با هدف گسترش بررسی می کند و بیشترین توجه را 

مرزهای سرمایه فکری به یک اکوسیستم گسترده تر از جمله ملتها شهرها و جوامع بوده است. مرحله چهارم تحقیقات 

اصطلاح توسعه پایدار را که کنفرانس محیط زیست بشر سازمان ملل متحد  3249سرمایه فکری نسبتاً جدید است از سال 

مطرح کرد، موضوع پایداری رو به رشد بوده است. در مرحله چهارم محققان در حال تجزیه و تحلیل روابط متقابل بین 

سه رکن پایداری اقتصادی اجتماعی و زیست محیطی در سرمایه فکری هستند. مرحله چهارم تحقیقات سرمایه فکری 

وجود دارد که سرمایه فکری نه تنها برای ایجاد ارزش اقتصادی بسیار مهم است،  نشان می دهد که آگاهی فزاینده ای

بلکه مهمتر از آن برای رسیدگی به مشکلات مهم اکولوژیکی اجتماعی و جمعیتی که جوامع با آن مواجه هستند، حائز 

داشته باشد زیرا هر دو برجسته  اهمیت می باشد؛ بنابراین انتظار می رود تا بین پایداری و سرمایه فکری همپوشانی وجود

می کنند که چگونه سازمانها باید درک جدیدی از نحوه ایجاد و بهره برداری از منابع غیر مالی خود ایجاد کنند 

 ( 943۲ماتوریزو و همکاران، 

 با توجه به مطالب ارائه شده فرضیه های پژوهش این گونه ارائه می شود 
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 اجتماعی بر درماندگی مالی تاثیر معنا داری دارد. فرضیه اول افشاء مسئولیت پذیری 

 فرضیه دوم سرمایه فکری بر درماندگی مالی تاثیر معنا داری دارد. 

 فرضیه سوم افشاء مسئولیت پذیری اجتماعی برگزارشگری پایداری تاثیر معنا داری دارد. 

 . فرضیه چهارم سرمایه فکری بر برگزارشگری پایداری تاثیر معنا داری دارد

( به بررسی تاثیر ریسک پذیری شرکتها بر گزارشگری پایداری بنگاه ها در شرکتهای ایالات متحده 9491یوناس و ظفر )

شرکت در آمریکا و آلمان انجام شده است. از آنجایی که  11۲4و آلمان پرداختند. نمونه آماری این تحقیق شامل 

ع را از منافع سهامداران به حداکثر رساندن سود تغییر ریسک پذیری یک پدیده گران است ممکن است شرکت مناب

دهد. متغیرهای حاکمیت شرکتی یعنی استقلال هیات مدیره و اندازه هیات مدیره به عنوان متغیرهای ابزاری برای کنترل 

 ریسک بیش از حد شرکت و محدود کردن آن مورد استفاده قرار گرفته است. با استفاده از یک نمونه از مشاهدات

تایید شده است که ریسک پذیری شرکت ها تاثیری منفی و قابل  9430 - 9440تابلویی از آمریکا و آلمان برای دوره 

 توجه بر پایداری شرکت دارد و ممکن است مقرراتی را برای کنترل ریسک بیش از اندازه شرکت برای شرکت های 

 پایدار و جامعه پایدار معرفی کند. 

با استفاده از شاخص پالیک به بررسی ارتباط سرمایه فکری و عملکرد شرکت های متوسط و  (9491چن و همکاران ، 

شرکت کوچک و متوسط و استفاده از رگرسیون  024کوچک پرداختند. نتایج آنها با استفاده از نمونه ای به حجم 

( با 9432ه است. جیانگ و همکاران )چندگانه، ارتباط مثبت بین سرمایه انسانی و سرمایه سازمانی با عملکرد را نشان داد

بسط یک دیدگاه دانش محور جهت اندازه گیری سرمایه فکری ضمن تعریف چهار حوزه شامل چند شاخصه، عمل 

انسانی، وابسته به قراین و حوزه موقت و پویا بیان داشته اند که برای اطمینان از در نظر گرفتن تمامی جوانب سرمایه 

 حوزه مدنظر قرار گیرد. فکری میبایست این چهار 

بانک مالزیایی با استفاده از شاخص پالیک به بررسی ارتباط  00( با تمرکز روی نمونه ای به حجم 9499ین و همکاران )

سرمایه فکری و سودآوری پرداخته که نتایج آن با استفاده از تکنیک همبستگی حاکی از ارتباط مثبت بین سرمایه فکری 

ه است. به عقیده آنان استفاده از ارقام ثانویه برای به دست آوردن شاخص پالیک، یکی از و عملکرد بانک ها بود

 محدودیت های این روش است. 

( رابطه بین سرمایه فکری و عملکرد مالی بررسی صنعت تولید چین را مورد مطالعه قرار دادند. آنها بیان 9493ژو ولیو )

( مسئله مهمی در اقتصاد دانش است. I ریق استفاده از سرمایه فکری )می کنند که نحوه مدیریت عملکرد مالی از ط

( رضا IOR(، بازده دارایی ) IOعملکرد مالی از دو جنبه متمایز اندازه گیری میشود بازده از طریق بازگشت سرمایه )

دهی پایداری به ( در پژوهشی با عنوان ادراکات سازمانی از فشارهای نهادی در گزارش 3043قلی زاده و همکاران )

بررسی موضوع پرداخته اند. نتایج حاکی از پژوهش آنها نشان میدهد عوامل ناشی از فشارهای اجباری همچون نظارت و 

 ارزیابی محافل قانونی کشور و عوامل ناشی از فشارهای هنجاری مثل فشار ذینفعان مناطق نفتی و گازی دارای 

 اهمیت هستند. 

ررسی تاثیر سرمایه فکری بر مسئولیت پذیری اجتماعی شرکتهای بیمه پذیرفته شده در به ب 3044صابری و سعیدی )

بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. نتایج به دست آمده در پژوهش حاضر نشان میدهد در مجموع بین سرمایه فکری و 
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مایه رابطه ای و انسانی و مسئولیت پذیری اجتماعی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد به صورت جزیی تر بین سر

مسئولیت پذیری اجتماعی شرکتها رابطه مثبت و معناداری وجود دارد؛ اما رابطه بین سرمایه ساختاری و مسئولیت پذیری 

 اجتماعی مشاهده نشد. 

( به مطالعه ایفای نقش مسئولیت پذیری اجتماعی شرکتی با تأکید بر نقش سرمایه فکری 3122قدردان و همکاران )

 اختند. از این رو هدف این پژوهش بررسی نقش سرمایه فکری بر مسئولیت پذیری اجتماعی شرکتی است. از سرمایه پرد

به کار گرفته شده سرمایه فیزیکی، سرمایه انسانی و سرمایه ساختاری به عنوان اجزای سرمایه فکری و از معیارهای 

DLK شرکت  344فاده شد. جامعه آماری پژوهش شامل برای اندازه گیری مسئولیت پذیری اجتماعی شرکتی است

 است.  3120 - 3123پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی دوره زمانی 

( به بررسی تبیین نقش سرمایه فکری در کاهش احتمال ورشکستگی شرکتها: 312۲مرادی شهدادی و همکاران )

زمون فرضیه ها نشان داد که سرمایه فکری و اجزای آن تاثیر شواهدی از بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. نتایج آ

 معکوس و معنا داری بر احتمال ورشکستگی شرکتهای بورس اوراق بهادار تهران دارند. 

( به بررسی ارتباط سرمایه فکری و اجزای آن با ریسک ورشکستگی شرکت های پذیرفته شده 3122بانی و مهرپویان )

ان طبق مدل آلتمن پرداختند. نتایج تحقیق حاکی از این است که سرمایه فکری و اجزای آن با در بورس اوراق بهادار تهر

 ریسک ورشکستگی شرکتها رابطه معکوس و معنی داری دارد. 

( به بررسی رابطه سرمایه فکری با مسئولیت اجتماعی شرکتهای تولیدی پذیرفته شده در بورس 3120صادقی و خانقاه )

ن پرداختند. نتایج آزمون نشان داد که سرمایه فکری در کل با مسئولیت اجتماعی در ارتباط نمی باشد، اوراق بهادار تهرا

 اما از اجزای سرمایه فکری سرمایه رابطه ای با مسئولیت اجتماعی شرکت رابطه معناداری دارد. 

رکتهای پذیرفته شده در بورس ( به بررسی تاثیر ارزش افزوده فکری بر درماندگی مالی ش3120سجادی و بنایی قدیم )

اوراق بهادار تهران پرداختند. نتایج تحقیق با استفاده از مدل اثرات تصادفی و حداقل مربعات تعمیم یافته برآوردی نشان 

میدهد که ارزش افزوده فکری و عناصر آن ارزش افزودهی سرمایه انسانی، ارزش افزوده سرمایه ساختاری ارزش افزوده 

ستفاده تاثیر معنی داری بر درماندگی مالی شرکت ها ندارند و بین اهرم به عنوان متغیر کنترل تحقیق و سرمایه مورد ا

 درماندگی مالی رابطه معنی دار و معکوس وجود دارد. 

( به بررسی رابطه سرمایه فکری و اجزای آن با خطر ورشکستگی شرکت های پذیرفته 3121نمازی و قدیرانی آرانی )

اوراق بهادار تهران پرداخته اند. نتیجه گیری و اصالت و افزوده پژوهش به دانش با توجه به رابطه منفی بین شده در بورس 

سرمایه فکری و اجزای آن با ریسک ورشکستگی شرکتها نتیجه گیری میشود که سرمایه فکری می تواند ضمن بهبود 

ب از پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی این عملکرد شرکتها از ورشکستگی آنها نیز جلوگیری کند و بدین ترتی

 رویداد ناگوار بکاهد. 
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( به بررسی تاثیر سرمایه فکری بر عملکرد مالی شرکت پرداختند. این مقاله به بررسی ارتباط 3121دستگیر و همکاران )

بین سرمایه فکری و عملکرد مالی شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداخته است. نمونه انتخابی شامل 

ای پژوهش نشان دهنده ارتباط معنی دار بین سرمایه فکری و دو شرکت است. نتایج حاصل از آزمون فرضیه ه 2۲

 روش و ابزار پژوهش شاخص عملکرد مالی نسبت قیمت به درآمد و نرخ رشد می باشد. 

پژوهش حاضر کاربردی و از بعد روش شناسی همبستگی از نوع علی پس رویدادی است. جامعه آماری مورد بررسی در 

 3044تا  3120این پژوهش کلیه شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و دوره مورد بررسی نیز سالهای 

ن که دارای شرایط زیر هستند. به عنوان نمونه انتخاب شده میباشد. شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهرا

( ساله( مورد بررسی تغییر 2است به منظور قابل مقایسه بودن اطلاعات پایان سال مالی شرکتها پایان اسفند باشد. در دوره )

زو بانک ها، بیمه دوره مالی نداده باشند. اطلاعات مربوط به متغیرهای انتخاب شده در این پژوهش در دسترس باشد. ج

ماه نداشته باشند. در این پژوهش از روش حذف  2ها و شرکتهای سرمایه گذاری نباشند شرکتها وقفه معاملاتی بیش از 

شرکت به عنوان نمونه پژوهش انتخاب شده اند. تحلیل  390سیستماتیک برای رسیدن به نمونه استفاده شده که تعداد 

 ند متغیره و با رویکرد پنل دیتا و با استفاده از نرم افزار ایویوز صورت پذیرفته است. داده ها با استفاده از رگرسیون چ

 مدل های رگرسیونی پژوهش 

( جهت اظهار نظر درباره فرضیات اول و 9494( و زاهد و همکاران )9493بر اساس پژوهش محمد شهوان و همکاران )

 دوم پژوهش مدل زیر برآورد می گردد: 

Z-Ntwhr..w  +B₁IDIKt,.  +B₂ /t:lt.  +B:N ZD  +BRLDLt.  +BIORt.  

 +B33  /ywt.hdt.  +B39 ir:het  +ε  

 همچنین جهت اظهار نظر درباره فرضیات سوم و چهارم پژوهش مدل زیر برآورد می گردد: 

INKBw+B₁IDIKt,.  +B9 /t:lt.  +B1N ZDt.  +BLDL  +BIOR  

 +BiBp/yt.  +Bdtrw l:dt.  +BiBtt.  +BwBtBt.  +B34 Brt.  

 +Bw /ywt.hdt.  +B39 ir:ht.  + 

 تعاریف عملیاتی متغیرهای پژوهش 

 متغیرهای وابسته 

Ntwhr- ( از امتیاز آلتمن برای اندازه 3123درماندگی مالی در این پژوهش مطابق پژوهش خواجوی و فرج پور بندری )

مدل آلتمن به عنوان شاخص مناسب برای اندازه گیری درماندگی مالی گیری درماندگی مالی استفاده می نماییم. انتخاب 

بر اساس تحقیقات انجام شده پیشین صورت پذیرفت نتایج پژوهشهای پیشین حاکی از توان بالای مدل آلتمن نسبت به 

شان داد که مدل ( با ن9433) 3سایر مدلهای پیش بینی نظیر زاوگین اسپرینگیت و.... می باشد. به عنوان نمونه الخطیب 

( نیز نشان داد 9439) کیاک. باشد می دارا را مالی درماندگی بینی پیش در درست بینی پیش توانایی 21٫۲آلتمن تا میزان 

مدل چند متغیره آلتمن در مقایسه با مدلهای شیرا تا وزاوگین توان بسیار بالاتری داراست، در ایران نیز یعقوب نژاد 

 ( به نتایج مشابهی دست یافتند. 3121( و کارمزی و همکاران )31۲۲)

 نحوه محاسبه امتیاز آلتمن به شرح زیر است: 
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Z-4,434 x3+4,۲04 x9+1,344 x1 +4,094 x0 +4,22۲ x0  

 که در آن 

 : امتیاز آلتمن  9

 نسبت سرمایه در گردش به کل داراییها  3

 نسبت سود انباشته به کل داراییها  9

 نسبت سود قبل از بهره و مالیات به کل داراییها  1

 نسبت ارزش دفتری سهام شرکت به ارزش دفتری کل بدهیها  0

 نسبت فروش به کل داراییها  0

 سالم 9٫2 از بالاتر Z با های شرکت که طوری به. است بیشتر شرکت مالی بحران درجه باشد کمتر Zدر این مدل هر چه 

 آلتمن،) شود تفسیر احتیاط با باید و است تردید محدوده دو این بین فاصله. میشوند محسوب ورشکسته 3٫91 از کمتر و

322۲ .) 

:INK  گزارشگری پایداری 

در این پژوهش میزان گزارشگری پایداری شرکتها افشای اطلاعات محیطی اجتماعی و اقتصادی به عنوان متغیر وابسته در 

نظر گرفته شده است. به منظور ساخت شاخص افشا در مرحله اول با بررسی ادبیات نظری موضوع و متغیرهای مورد 

 49ده استانداردها و دستور عملها در بحث پایداری است. استفاده به وسیله سازمان گزارشگری جهانی که ارائه دهن

شاخص شناسایی شد؛ در ادامه با توجه به شرایط اقتصادی اجتماعی زیست محیطی و سیاسی ایران و با در نظر گرفتن 

های پژوهشهای انجام شده در این زمینه یک فهرست بازبینی شده از اقلام اطلاعات پایداری که انتظار میرفت در گزارش

شاخص در سه بعد اقتصادی اجتماعی و زیست محیطی تهیه شد. در این  03سالانه شرکتهای ایرانی افشا شود، مشتمل بر 

پژوهش رویه امتیازدهی برای سنجش گزارشگری پایداری شرکتها مطابق با سایر پژوهشها تحلیل محتوا است. به این 

بق با فهرست در گزارش سالانه شرکت افشا شده باشد، امتیاز یک شکل که اگر هر مورد از اقلام اطلاعات پایداری مطا

و اگر افشا نشده باشد امتیاز صفر برای آن در نظر گرفته خواهد شد. اطلاعات لازم برای این شاخصها در گزارش هیئت 

و زیست محیطی مؤلفه ها و شاخصهای مربوط به ابعاد اقتصادی، اجتماعی  3مدیره شرکتها افشا میشود. در جدول شماره 

 ( ابعاد، مؤلفه ها و شاخصهای گزارشگری پایداری شرکت ها 3جدول )نشان داده شده است. 

 شاخص مؤلفه ابعاد

 عملکرد اقتصادی اقتصادی

 ارزش افزوده اقتصادی

 پوشش هدف ها و الزامات تعریف شده در برنامه ریزی های شرکت

 بازده دارایی ها

خطرها و فرصتها برای فعالیت های سازمان به علت پیامدهای مالی و سایر 

 تغییر شرایط آب و هوایی

 صورت ارزش افزوده
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 شاخص مؤلفه ابعاد

 حضور در بازار

 سهم بازار شرکت در کل صنعت و در منطقه محلی بومی

 رشد یا تغییرات سهم بازار و پیشبینی آن در آینده

 ٫ منطقه ٫روند و تغییرات مقداری ریالی فروش بر حسب محصوالت 

 مشتریان و غیره

 روند و تغییرات فنآوری و مقرراتی اثر گذار بر بازار و محصوالت در

 منطقه با محیط بومی

 تغییرات بازار و رقبا در صنعت و منطقه مزیتها و فشار رقابتی و چشم انداز آن

آثار اقتصادی غیر مستقیم و 

 سرمایه گذاری مسئولانه

 مستقیم با اهمیت شامل صرفه جویی ارزی و غیرهآثار اقتصادی غیر 

 هزینه ها و سرمایه گذاری اجتماعی به تفکیک نوع و حوزه آن

 شاخصهای بهره وری تولید و نیروی کار شرکت

 اجتماعی
 کار و کارکنان و حقوق

 بشر

 کل کارکنان بر حسب نوع استخدام گروه سنی، منطقه جغرافیایی

 جنسیت و غیره

ارائه شده به کارکنان تمام وقت که به کارکنان موقت با نیمه وقت  مزایای

 ارائه نشده بر طبق نقطه های مکانهای مهم انجام عملیات

 سهام تحت تملک کارکنان

 بازنشستگی و مزایای پایان خدمت

 برنامه های ورزشی و رفاهی کارکنان

 موضوع های بهداشت و ایمنی در محیط کار

  
میانگین ساعات آموزش سالانه هر یک از کارکنان با توجه به جنسیت و 

 طبقه آنها

  
 صندوق برنامه های کمک هزینه تحصیلی )بورس( و هدایای مربوط

 به آن

 نظام گزارش تخلف ها، انتقادها و پیشنهادها  

  
 حمایت از توسعه صنایع کوچک و کارآفرین به ویژه افراد بومی

 محلی
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 شاخص مؤلفه ابعاد

  
گواهینامه های دریافتی مربوط به فعالیت های اجتماعی فرهنگی  جوایز و

 زیست محیطی، آموزشی و ورزشی

  

منابع مصرفی و کمکهای مالی به صورت نقدی، محصوالت خدمات برای 

 حمایت از فعالیتهای اجتماعی آموزشی پرورشی و

 هنری

 کمک های خیرخواهانه و عامال منفعه مشارکت و توسعه جامعه 

 استخدام جذب دانشجو یا دانش آموز به صورت پاره وقت برای کارآموزی  

 حمایت از همایشهای آموزشی و نمایشگاه های هنری  

 فعالیت های اجتماعی، فرهنگی و مذهبی  

  
 در فعال المللی بین ٫ ای منطقه ٫عضویت در انجمنها نهادها و جوامع ملی 

 اجتماعی مسئولیت و پایداری حوزه

 کمک های مالی برای قربانیان بلا طبیعی شامل سیل، زلزله و غیره  

 خدمات پس از فروش  

پشتیبانی محصول و  

رضایتمندی و پاسخگویی 

 به نیاز مشتریان

 پشتیبانی محصول و رضایتمندی و پاسخگویی به نیاز مشتریان

 برنامه های تحقیق و توسعه محصولات اخلاق کسب و کار 

 نظامنامه منشور اخلاقی و اجتماعی شرکتشناسه   

 زیست
 مواد اولیه، آب و انرژی

 میزان و ارزش مواد اولیه مصرفی به تفکیک مستقیم و غیر مستقیم

 مجموع آب برداشتی بر حسب منبع محیطی

 حجم آب بازیافت شده و مورد استفاده مجدد قرار گرفته  

 تفکیک منبع و میزان آنانرژی مصرفی مستقیم و غیر مستقیم به   

 برنامه های تولید و مصرف انرژی تجدیدپذیر  

 کاهش مصرف انرژی  

 
انتشار گازها و دفع 

 ضایعات

اقدامات انجام شده برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای روشها و 

 معیارهای حذف گازها و نتایج حاصل
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 شاخص مؤلفه ابعاد

 
مناسب رویه های چگونگی کاهش ضایعات پرخطر و بی خطر و دفع 

 ضایعات با رعایت مسائل زیست محیطی

 وزن کل ضایعات به تفکیک نوع و روش دفع آن  

  
میزان کاهش تأثیر آثار زیست محیطی محصولات و )خدمات( خاک، 

 جنگل و غیره

 
 آثار زیست محیطی

 محصولات و خدمات

تشریح فعالیت ها برای رعایت مسائل زیست محیطی از بعد مشتریان مصرف 

 کنندگان و زنجیره تأمین شرکت

 
طراحی امکانات و تجهیزات سازگار با محیط زیست و محصولات دوستدار 

 محیط زیست

  
اطلاع رسانی و ارائه مشاوره به مشتریان شرکت برای مصرف با ملاحظات 

 زیست محیطی و کاهش

 آثار زیانبار زیست محیطی آن  

 و منشور زیست محیطی شرکت شناسه نظامنامه رعایت قوانین و مقررات 

 دعاوی حقوقی ناشی از مسائل زیست محیطی زیست محیطی 

 ( 3124منبع: )معصومی و همکاران، 

 متغیرهای مستقل 

برای اندازه گیری این متغیر فهرست موارد افشای مسئولیت اجتماعی شرکت در  IDIKافشای مسئولیت های اجتماعی 

جدول زیر ارائه شده است. هر چه نسبت بدست آمده بیشتر باشد بیانگر این است که افشای مسئولیت اجتماعی بیشتر بوده 

 عی شرکت ( فهرست موارد افشای مسئولیت اجتما9جدول )و برعکس. 

 نماد ابعاد
 ردی

 ف
 مؤلفه ها

  3 
تعاملات و همکاری فعال با اداره محیط زیست مثل برگزاری مراسم در روز هوای پاک 

 برای فرهنگ سازی و ایجاد و حفظ فضای سبز(

 حفظ منابع طبیعی مثل بازیافت با جلوگیری از ضایعات( 9  

T 
INI 

 1 
مثل توسعه و اکتشاف منابع جدید و  سرمایه گذاری در پروژه های زیست محیطی

 استفاده از آن(
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مسائل 

زیست 

 محیطی

 0 
 بهداشتی دفع مثل) پساب و پسماند مدیریت ٫جلوگیری از خسارات زیست محیطی 

 (ها زباله

  0 
بررسی اثرات مسائل زیست محیطی مثل اندازه گیری برخط پارامترهای زیست محیطی 

 محیطی(اندازه گیری آلاینده های زیست 

 شرکت بازار سهم ٫جایگاه شرکت در صنعت  2  

کیفیت 

 محصولات
INI 4  توسعه و تحقیق ٫نو آوری 

 خدمت ٫افزایش کیفیت محصول  ۲  

 ایمنی و سلامت محصول 2  

 (جنسیت ٫ سنی گروه استخدام نوع ٫اطلاعات مربوط به کارکنان )مثل تعداد کارکنان  34  

  33 
کارکنان و ایجاد طرح های انگیزشی مثل تقدیر از کارکنان نمونه در ارزیابی دوره ای 

 مناسبت های مختلف(

 سهام تحت تملک کارکنان 39  

 آموزش مدیریت بحران و اطفای حریق به کارکنان 31  

 نابع انسانیم

 ج.(

INI 
 

 وجود دایره فعال در بهداشت و درمان کارکنان معاینات دوره ای کارکنان 30

 ایمنی در محیط کار 30  

 برنامه های آموزشی کارکنان 32  

 تعاملات مدیران با کارکنان مثل نظر سنجی و ارتباط با کارکنان 34  

 اعطای تسهیلات پاداش بیمه تکمیلی و سایر مزایا به کارکنان 3۲  

 فعالیتهای رفاهی تفریحی و ورزشی کارکنان 32  

مسئولیت 

 های جامعه
INI 

94 
 در دولت با همکاری مثل المنفعه عام فعالیتهای از حمایت ٫سرمایه گذاری اجتماعی 

 فرهنگی و مذهبی های فعالیت

93 
گزارش مصرف انرژی و تلاش در زمینه کاهش و بهینه سازی آن )مثل نصب چراغ کم 

 مصرف(

99 
برای کنترل و کاهش آلودگی هوا مثل نصب دستگاه غبارگیر و اخذ معاینه فنی 

 خودروها(

 همکاری با دانشگاهها و مراکز تحقیقی مثل جذب کارآموز و دانشجوی پاره وقت( 91

 کمک های خیریه مثل همکاری با مؤسسات خیریه و کمک به آنها( 90
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 اقدام جهت جلوگیری و مقابله با فساد، رشوه و پولشوئی 90

 قطعاتتوسعه صادرات محصول کاهش واردات مواد و  92

 ایجاد اشتغال 94

 INI نأ

 سیستم گزارش تخلفات، انتقادات و پیشنهادها 9۲

 پاسخگویی به نیاز مشتری مثل اقدامات مربوط به افزایش رضایت مشتری( 92

 گارانتی، خدمات پس از فروش و ارائه مزایای دیگر به مشتریان 14

 SIRI سرمایه فکری در این پژوهش از ارزش افزوده کارایی سرمایه فکری پالیک به عنوان شاخص اندازه گیری : 

 عملکرد سرمایه فکری استفاده میشود؛ که برای محاسبه آن داریم 

LR I ,IDD+,EID + ,NID ,  

LR I -  ارزش افزوده کارایی سرمایه فکری 

 ID -  کارایی سرمایه انسانی 

NID  کارایی سرمایه ساختاری 

ID  کارایی سرمایه فیزیکی 

 ( شرکت ( در سال آن به صورت زیر می باشد: LRمحاسبه ارزش افزوده )

LRI+L+I+K+K L+T  

 که در آن 

 سود شرکت 

 سود تقسیمی شرکت  - K Lهزینه حقوق و دستمزد شرکت  -

 هزینه استهلاک شرکت  - هزینه بهره شرکت 

 مالیات شرکت 

 که به وسیله عبارات زیر تعریف می شود:  IDمحاسبه  -9-
ID  

 که در آن 

IDD -  ضریب سرمایه فیزیکی برای شرکت 

 ارزش افزوده کلی شرکت ( 

و ارزش دفتری داراییهای مشهود ارزش دفتری کل دارایی ها ارزش دفتری  ارزش دفتری دارایی های مشهود  -

 داراییهای نامشهود می باشد. 

EID  که به وسیله عبارات زیر ته 

EI  
 که در آن 

EID  3ضریب سرمایه انسانی برای شرکت  
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 ارزش افزوده کلی شرکت ( 

EI -  .کل هزینه حقوق و دستمزد شرکت می باشد 

 که ضریب سرمایه ساختاری برای شرکت ها می باشد.  NIDمحاسبه  -

  اولین گام برای تعیین ، محاسبه سرمایه ساختاری شرکت

NI-LR-EI  

 که در آن 

 سرمایه ساختاری شرکت ( 

EI -  پولیک عنوان کرد که یک رابطه معکوس متناسب بین  کل هزینه حقوق و دستمزد شرکتNI  وEI  وجود

  NID-NIمحاسبه می شود:  دارد، در نتیجه 

 که در آن 

  NI-LR-EIسرمایه ساختاری شرکت (  3ضریب سرمایه ساختاری برای شرکت ( ارزش افزوده کلی شرکت 

 متغیرهای کنترلی 

N ZD اندازه شرکت برابر است با لگاریتم طبیعی کل دارایی ها :LDL  اهرم مالی برابر است با نسبت کل بدهی بر کل

 بازده دارایی برابر است با نسبت سود خالص بر کل دارایی  IORدارایی 

BLSK  استقلال هیئت مدیره برابر است با نسبت اعضاء غیر موظف به کل اعضاء هیات مدیره 

IDO l:d  پاداش هیئت مدیره در سال جاری برابر است با پاداش هیئت مدیره در سال جاری تقسیم بر مجموع کلی

 حقوق و دستمزد کارکنان در همان سال 

Btt تخصص صنعت هیئت مدیره اگر حداقل یکی از اعضای هیات مدیره شرکت دارای مدرک تحصیلی مرتبط با :

 تصاد و مدیریت مالی را دارا باشد عدد یک در غیر این صورت صفر. یکی از رشته های مالی نظیر حسابداری اق

BtB تخصص مالی هیئت مدیره اگر مدیر عامل شرکت دارای مدرک تحصیلی مرتبط با یکی از رشته های مالی نظیر :

 حسابداری اقتصاد و مدیریت مالی را دارا باشد عدد یک در غیر این صورت صفر. 

Br ئت مدیره دارای جلسات متعدد ماهیانه باشد و افشای اختیاری اطلاعات مناسب داشته باشد تلاش هیئت مدیره اگر هی

 ywt.hd/ و مواردی از این قبیل دارای تلاش مناسب است و عدد یک و در غیر این صورت عدد صفر قرار می گیرد. 

 30تا  3تیب حروف الفبا اعداد متغیر ساختگی صنایع است که به منظور سنجش تاثیر نوع صنعت به صنایع مختلف به تر

 را اختصاص دادیم. 

ir:h  متغیر ساختگی سال یافته های پژوهش 

 سال در مدیره هیئت پاداش متغیر به مربوط 4٫434( مشاهده میشود کمترین میانگین با عدد 1همان طور که در جدول )

متغیر متغیر پاداش هیئت  همچنین. است مدیره هیئت تلاش متغیر به مربوط 30,224 عدد با میانگین بیشترین و جاری

 بیشترین از 0٫931از کمترین انحراف معیار و متغیر تلاش هیئت مدیره با مقدار  44490مدیره در سال جاری معادل 

 کمترین و است 94٫042 مقدار با شرکت اندازه به متعلق مقدار بیشترین متغیرها بین از. میباشد برخوردار معیار انحراف

میباشد. در بین متغیرهای مدل تخصص صنعت هیئت مدیره و  0،112ماندگی مالی به مقدار در به مربوط نیز مقدار
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گزارش شده  1تخصص مالی هیئت مدیره ماهیت کیفی صفر و یک دارند اطلاعات مربوط به این متغیرها در جدول 

 است. 

 ( آمار توصیفی متغیرهای کمی تحقیق 1جدول )

 بیشینه کمینه انحراف معیار میانگین کل مشاهدات نام متغیر علامت اختصاری

ZRLTLRS )33،41۲ 0,112 3102 9،334 3932 التمن درماندگی مالی 

IDIK 4424 1،14 3932 مسئولیت اجتماعی L 4,32 

INK 4۲94 4،490 4390 لمه الله 3932 گزارشگری پایداری 

 SIRI 2۲39 4240 9,342 1224 3932 سرمایه فکری 

N ZD 944042 ۲4040 3,021 30،320 3932 اندازه شرکت 

LDL 9،444 444122 4933 4042 3932 اهرم مالی 

IOR 4292 4040 4304 4332 3932 بازده دارایی ها 

BLSK 3 4 4،321 221،4 3932 استقلال هیئت مدیره 

IDOIRi  پاداش هیئت مدیره در سال

 جاری
3932 4،434 4،490  41۲9 

BD 24 0 0،931 30224 3932 مدیره تلاش هیئت 

 

 ( آمار توصیفی متغیرهای کیفی تحقیق0جدول )

 علامت

 اختصاری
 مشاهدات نام متغیر

 تعداد

 صفر
 درصد یک تعداد یک درصد صفر

BN  ۲۲،02 3442 33،03 304 3932 تخصص مالی هیئت مدیره 

BNB 20 3301 2 41 3932 تخصص صنعت هیئت مدیره 

 

 یتیآزمون نرمال جینتا

 ( نتایج آزمون نرمال بودن متغیرها 0جدول )

 سطح معنا داری Z نام متغیر

ZRLTLRS 34،002 4،444 

INK 4،410 4،444 
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 سطح معنا داری Z نام متغیر

 SIRI 31،022 4،444 

N ZD ۲،321 4،444 

LDL 2۲44 4،444 

IOR ۲،930 4 2 

BLSK 4241 4،444 

IDOIRi 30،402 4،444 

BD 39۲92 4،444 

 با توجه به جدول فوق نتایج آزمون نرمالیتی مشاهده میشود که تمامی متغیرها توزیع نرمال دارند. از این رو، می توان از 

 و ... به منظور انجام آزمونهای مختلف بهره گرفت.  B 9آزمونهای پارامتریک ، 

 آزمون هم خطی مدل دوم  2جدول 

L B 3٫L B نام متغیر L B 3٫L B نام متغیر   

IOR 9،03 412۲ BLSK 3،42 423۲ 

LDL 3،42 4002 i29  3،40 4209 

 SIRI 3،4۲ 4023 IDIK 3،40 4209 

N ZD 3،10 4404 BN  3،40 4202 

IDOIRi 3,32 4۲03 i23  3،41 4244 

BD 3،42 423۲ BNB 3،43 42۲۲ 

LDRS L B  3،21     

 

برای تمامی متغیرهای مدل های  L Bهمان طور که در جداول نیز نشان داده شده است با توجه به آماره به دست آمده 

محاسبه شده است از این رو هم خطی بین هیچ کدام از متغیرهای مدلها وجود ندارد؛ بنابراین  34پژوهش کمتر از 

 د ندارد. مشکلی جهت هم خطی در رگرسیونهای در نظر گرفته شده وجو

 نتایج آزمون ادغام 

بررسی قرار شود. فرضیه صفر در این  Bبرای برآورد الگو ابتدا باید تلفیقی بودن و یا تابلویی بودن داده ها توسط آزمون 

آزمون بیان کننده تلفیقی بودن داده ها و فرضیه یک بیان کننده تابلویی بودن داده ها می باشد. اگر بعد از انجام آزمون 

B ، فرضیهEw  رد شده باشد این پرسش مطرح میشود که مدل در قالب کدام یک از مدلهای اثرات ثابت و اثرات

( ۲تصادفی قابل بررسی است که به وسیله آزمون هاسمن مشخص میشود. با توجه به نتایج آزمون ادغام که در جدول )

به دست آمده  0،29و  2،04هش به ترتیب معادل محاسبه شده برای مدلهای اول و دوم پژو Bارائه شده است. آماره ی 
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است و فرض صفر مبنی بر تلفیقی بودن داده ها برای هر دو مدل رد میگردد؛ بنابراین، باید از روش داده های تابلویی به 

 منظور برآورد ضرایب این مدل ها استفاده نمود. 

 آماره محاسبه شده آزمون ادغام 4جدول 

 2،04 مدل اول

 029 مدل دوم

 نتایج آزمون تعیین اثرات ثابت یا تصادفی 

( نشان داده شده است. در این جدول برای مدلهای اول و دوم آماره آزمون هاسمن بر 2نتایج این آزمون در جدول )

 مبنی صفر فرض مدل، دو هر برای آماره به توجه با. است آمده دست به 32٫21و  19،04اساس برآورد به ترتیب معادل 

 سبتر است. منا پژوهش مدل دو هر تخمین برای تصادفی اثرات مدل رو این از. میشود رد ثابت اثرات بودن مناسب بر

  ( آزمون هاسمن2جدول ) 

آماره محاسبه  

 شده
 سطح احتمال آماره محاسبه شده

 4،441 1904  مدل اول

 4442۲ 32،21  مدل دوم

 برآورد مدل های پژوهش 
 

با توجه به نتایج آزمون ادغام مدل اول و دوم باید به روش داده های تابلویی برآورد شود. همچنین با انجام آزمون 

هاسمن مشخص گردید به منظور دستیابی به بهترین برآورد رگرسیون اول باید از روش داده های اثرات تصادفی بهره 

 گرفت. جدول زیر نتایج این تخمین را نشان می دهد. 

 ( نتایج تخمین مدل اول به روش تصادفی 34جدول )

Z-Ntwhr. Bw  +B₁IDIK  +B₂ /t:lt.  +B1N ZD  +BLDL  +BIOR  +BwBp/yt.  +B-trw l:dt. 

 +BiBtt.  +BiBtBt.  +B34Br. B₁₁ /ywt.hd  +BtB ir:ht,.  +r 

I-L:pwr 9آماره  انحراف معیار ضریب نام متغیر  

IDIK 4290 4،399 0،33 4،444 

 SIRI 4309 4،493 24۲ 4،444 

N ZD 4،4۲0 ৮৯444 9434 44414 

LDL 3990 4،990 0،02 4،444 

IOR 9041 4144 224 4،444 

BLSK 4،411 43۲3 4،3۲- 4۲00 

IDOIRi 4،404 3،192 4،40 4222 
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BN  4،430 4،342 4,31 4۲20 

BNB 44402 4312 403 4242 

BD 4،442- 44442 -4421 4109 

Z-Ntwhr. Bw  +B₁IDIKt.  +B₂ /t:lt.  +BN ZDt.  +BRLDLt.  +BIORL.T  +BiBp/yt.  +B-

trw l:dt.  +BiBtt.  +BwBtBt.  +B34Br 

B33 /ywt.hdt.  +B39 ir:h  +ε  

I-L:pwr 9آماره  انحراف معیار ضریب نام متغیر  

i23  4،349 4،424 3،31 490۲ 

i29  4،4۲1 4،4۲2 420 4،104 

i21  4،112 4،4۲9 0،34 4،444 

i20 4929 4،4۲9 104 4،444 

IOSN 4۲42 4023 3،12 4341 

Obt 3932    

I9  44142    

d:py Trt.  0۲1،41   4،444 

Swhm:pt.d wB Irtty  4342    

 

به دست آمده است که معنی دار نمی باشد. متغیر وابسته مدل اول، درماندگی مالی  4۲42عرض از مبدأ این مدل معادل 

می باشد، با توجه به تعریف این متغیر مقدار امتیاز آلتمن نشان دهنده سلامت مالی شرکت میباشد و در واقع رابطه بین 

B:p.m:/ این از است آمده دست به 290 معادل اجتماعی مسئولیت افشاء ضریب میباشد معکوس مستقل متغیرهای و 

 و کمتر شرکت مالی درماندگی یابد می افزایش درصد 4٫290 معادل اطمینان درصد 22 سطح در /:B:p.m ضریب رو،

به  309درصد افزایش می یابد همچنین ضریب متغیر سرمایه فکری معادل  290 معادل شرکت مالی سلامت واقع در

درصد اطمینان  22دست آمده است از این رو درماندگی مالی شرکت کمتر و در واقع سلامت مالی شرکت در سطح 

در  :hwدرصد و متغیر  20در سطح اطمینان  ttBrدرصد افزایش می یابد. در بین متغیرهای کنترلی متغیر  309معادل 

و در واقع افزایش سلامت مالی شرکت می باشند. برخلاف آن متغیر  /:B:p.mدرصد باعث افزایش  22سطح اطمینان 

prl  درصد اطمینان و منفی به دست آمده است و باعث کاهش در  22در سطحB:p.m:/  و افزایش در درماندگی مالی

 می باشند. 
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بیشتری نسبت به سایر سال  /:B:ptmدرصد اطمینان دارای میانگین  22در سطح  20و  21در میان سالهای پژوهش سال 

( 33جدول )ندارند.  /:B:p.mمعنی دار نمی باشند و اثری بر  brو  btt btB ،ttwl:d bt/yها می باشند. متغیرهای 

 نتایج تخمین مدل دوم به روش تصادفی 

 +B33 /ywt.hdt.  +B39 ir:ht. +  

I-L:pwr 9آماره  انحراف معیار ضریب نام متغیر  

IDIK 4129 4390 1،30 44449 

 SIRI 4،402 4،494 9۲0 4،440 

N ZD 4444۲ 4،410 9،32 449۲ 

LDL 3،393 4،999 0440 4،444 

IOR 1132 4120 2,33 4،444 

BLSK 44409 43۲0 4،91 4۲32 

IDOIRi 3،399 3،103 4۲1 4042 

BN  44492 4339 494 4424 

BNB 4،4۲0 4304 423 4001 

BD 4034 4034 - 3449 44142 

i23  4،14۲- 4،442 1۲۲ 4،444 

i29  4902 34444 1،94- 44443 

IOSN 3،402 44024 3۲0 44420 

Obt 3932    

I9  4920    

d:py Trt.  04141   4،444 

Swhm:pt.d wB Irtty  4099    

 به دست آمده است که در  3،402متغیر وابسته مدل دوم گزارشگری پایداری میباشد. عرض از مبدا این مدل معادل 

به دست آمده است. از این رو،  3129درصد اطمینان معنی دار میباشد. ضریب افشاء مسئولیت اجتماعی معادل  24سطح 

 درصد 4٫129درصد اطمینان معادل  22ر شرکت در سطح افشاء مسئولیت اجتماعی د ttyبا افزایش یک درصدی متغیر 

 tty متغیر درصدی یک افزایش با و است آمده دست به 4٫402 معادل فکری سرمایه ضریب همچنین یابد، می افزایش

 متغیرهای کنترلی، متغیرهای بین در. یابد می افزایش درصد 4.402 معادل اطمینان درصد 22 سطح در فکری سرمایه
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ttBr  درصد و  20در سطح اطمینانhw:  درصد باعث افزایش  22در سطح اطمینانtty  میباشند. بر خلاف آن، متغیر

prl  درصد اطمینان منفی به دست آمده است و باعث کاهش گزارشگری پایداری می شود.  22در سطح 

بیشتری نسبت به سایر سالها می  ttyدرصد اطمینان دارای میانگین  22در سطح  29و  23در میان سالهای پژوهش سال 

 ندارند.  ttyمعنی دار نمی باشند و اثری بر  bttو  btB br trwl:d bt/yباشند. متغیرهای 

پس از برآورد مدل ها به روش اثرات تصادفی نرمال بودن جزء اخلال نیز بررسی گردید. مطابق نتایج به دست آمده، 

. است شده محاسبه 4٫099و  342برای مدلهای اول و دوم به ترتیب معادل  سطح احتمال به دست آمده برای این آزمون

 بهره....  و 39 متعارف آزمونهای از میتوان بنابراین میباشند؛ برخوردار نرمال توزیع از مدلها های باقیمانده رو، این از

 . گرفت

، 39پس از برآورد مدل ابتدا واریانس ناهمسانی جزء اخلال بررسی شده است. با توجه به نتایج به دست آمده در جدول 

درصد بوده و فرض  0مشاهده می شود که سطح معناداری آزمون والد تعدیل شده برای هر دو مدل پژوهش کمتر از 

اخلال مدل واریانس ناهمسان میباشند. همچنین، همبستگی  صفر مبنی بر همسانی واریانس رد میشود. از این رو اجزای

همبستگی  0، آماره ی 31سریالی اجزاء اخلال مدلها نیز آزمون شده است. با توجه به نتایج به دست آمده در جدول 

درصد مدل های پژوهش دارای  22به دست آمده است. از این رو در سطح  334،044و  24،240سریالی معادل 

 ریالی اجزاء اخلال است. همبستگی س

 ( نتایج آزمون ناهمسانی واریانس مدل های پژوهش 39جدول )

  I-L:pwr آماره ی آزمون  نام آزمون 

 4،444  03۲0۲ آزمون والد تعدیل ده مدل اول 

 4،444  0920۲،39 آزمون والد تعدیل ده مدل دوم 

 

 ( نتایج آزمون همبستگی سریالی مدل های پژوهش 31جدول )

  B  I-L:pwrآماره ی  نام آزمون 

 4،444  24240 آزمون وودریج مدل اول 

 4،444  334،044 آزمون و و دریج مدل دوم 

 

با توجه به نتیجه این که مدلهای پژوهش به روش اثرات تصادفی مستحکم تخمین زده شد از این رو نتایج به دست آمده 

عدم چهار فرض کلاسیک رگرسیون شامل هم خطی میان متغیرها برون زایی متغیرهای توضیحی واریانس ناهمسانی و 

میگیرد و وجود واریانس ناهمسانی و خود همبستگی  وجود خود همبستگی سریالی بین اجزاء اخلال را نیز در نظر

 سریالی در این مدل ها مشکلی به وجود نمی آورد. 
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 ( نتایج آزمون تصریح مدل های پژوهش30جدول )

  B  I-L:pwrآماره ی  نام آزمون 

  4٫322  3٫04 آزمون رمزی ریست مدل اول 

  4،403  9،24 آزمون رمزی ریست مدل دوم 

  به 9٫24 و 3٫04 معادل ترتیب به پژوهش مدلهای برای ریست رمزی آزمون Bآماره ی  30با توجه به نتایج جدول 

می  جدول کوچکتر میباشد. فرض صفر مبنی بر اینکه مدلها متغیر محذوف ندارد حذف  Bدست آمده است که از مقدار 

 شود. 

 بحث و نتیجه گیری 

فرضیه اول نتایج پژوهش حاضر حاکی از وجود رابطه مثبت و معناداری بین افشاء مسئولیت اجتماعی و درماندگی مالی 

میباشد و به عبارتی بیان میکند که افشاء مسئولیت اجتماعی موجب افزایش سلامت مالی و در نتیجه کاهش درماندگی 

 مالی در شرکتها میباشد؛ که با تحقیقات هم راستا 

( به بررسی اثرات مستقیم و غیر مستقیم افشاء مسئولیت اجتماعی بر ارزش شرکت پرداخته است؛ 3124اسی و عبدلی )سی

و دریافتند که افشاء مسئولیت اجتماعی بر عملکرد مالی که به نوبه خود مرتبط با ارزش شرکت است اثر می گذارند و از 

( به بررسی رابطه بین مسئولیت پذیری 3121یدهند. بیابانی و گرکز )این طریق ارزش شرکت را نیز تحت تأثیر خود قرار م

اجتماعی با عملکرد شرکتها پرداختند؛ و دریافتند که مسئولیت پذیری با بازده دارایی و بازده حقوق صاحبان سهام رابطه 

( به بررسی مسئولیت 3129گی )مثبت و معناداری دارد و نیز با نسبت تویین و فروش رابطه معناداری ندارد. شفائی و آقا بی

پذیری اجتماعی و ارتباط آن با ریسک شرکتها یک تحلیل کیفی از پیشینه های پژوهش پرداختند. برخی تحقیقات نشان 

میدهد بین افشاء مسئولیت اجتماعی در ساختار هیئت مدیره و ریسک شرکت ها ارتباط معنی دار وجود دارد در حالی 

 ین ادعائی را رد می کنند. که نتایج برخی تحقیقات چن

فرضیه دوم نتایج پژوهش حاضر حاکی از وجود رابطه مثبت و معناداری بین سرمایه فکری و درماندگی مالی می باشد و 

به عبارتی بیان میکند که سرمایه فکری موجب افزایش سلامت مالی و در نتیجه کاهش درماندگی مالی در شرکتها می 

 ا باشد. با تحقیقات هم راست

( به بررسی تبیین نقش سرمایه فکری در کاهش احتمال ورشکستگی شرکتها، 3122مرادی شهدادی و همکاران )

پرداختند و دریافتند که سرمایه فکری و اجزای آن تاثیر معکوس و معنا داری بر احتمال ورشکستگی شرکتهای بورس 

 ابطه بین مکانیزم های حاکمیت شرکتی و درماندگی ( به بررسی ر3120اوراق بهادار تهران دارند صالحی و همکاران )

3 I:mtrl Irtr. Trt.  مالی پرداختند؛ و دریافتند که در حالت کلی بر اساس مبانی نظری پژوهش انتظار می رود

که سازوکارهای دورن سازمانی و برون سازمانی حاکمیت شرکتی بر درماندگی مالی شرکت تأثیر معناداری داشته 

( به بررسی تاثیر ارزش افزوده فکری بر درماندگی مالی پرداختند و دریافتند که 3120و بنایی قدیم ) باشند. سجادی

ارزش افزوده فکری و عناصر آن ارزش افزودهی سرمایه انسانی ارزش افزوده سرمایه ساختاری ارزش افزوده سرمایه 

بین اهرم به عنوان متغیر کنترل تحقیق و درماندگی  مورد استفاده( تاثیر معنی داری بر درماندگی مالی شرکتها ندارند و

( به بررسی رابطه سرمایه فکری و اجزای آن 3121مالی رابطه معنی دار و معکوس وجود دارد. نمازی و قدیرانی آرانی )
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با خطر ورشکستگی شرکتها پرداخته اند و دریافتند که سرمایه فکری می تواند ضمن بهبود عملکرد شرکت ها، از 

کستگی آنها نیز جلوگیری کند و بدین ترتیب از پیامدهای اقتصادی اجتماعی و سیاسی این رویداد ناگوار بکاهد. ورش

( به بررسی تاثیر سرمایه فکری بر عملکرد مالی شرکت پرداختند و دریافتند که نمره کارآیی 3121دستگیر و همکاران )

نداشت. با این حال نمره کارآیی سرمایه فکری بر احتمال  روشهای حاکمیت شرکتی تاثیری بر احتمال پریشانی مالی

( به بررسی پاسخ اینکه آیا سرمایه فکری به 943۲پریشانی مالی به صورت غیر مستقیم تأثیر می گذارد. ویلا و همکاران )

مال پیش بینی پیش بینی پریشانی مالی کمک میکند؟ پرداختند؛ و دریافتند که عملکرد سرمایه فکری به طور منفی با احت

ارتباط دارد. یافته ها همچنین نشان میدهد که مدلهای پیش بینی پریشانی مالی شامل سرمایه فکری توانایی پیش بینی 

 بیشتری نسبت به مدل های استاندارد دارند 

زیکی تأثیر ( به بررسی سرمایه فکری و عملکرد مالی پرداختند؛ و دریافتند که کارایی سرمایه فی9434نسیف و همکاران )

( به بررسی اثر سرمایه فکری و ارزش 9430بیشتری بر عملکرد مالی بانک ها نسبت به سرمایه انسانی دارد بخشانی )

افزوده بر پیش بینی پریشانی مالی پرداخت و دریافتند که اجزاء سرمایه فکری پیش بینی کننده مناسبی برای ورشکستگی 

 نیستند. 

حاکی از وجود رابطه مثبت و معناداری بین افشاء مسئولیت اجتماعی و گزارشگری  فرضیه سوم نتایج پژوهش حاضر

 پایداری می باشد که با تحقیقات هم راستا 

( به بررسی نقش مسئولیت اجتماعی بر ابعاد مختلف گزارشگری پایداری پرداختند و دریافتند 9494زاهید و همکاران )

ری پایداری دارند که با ارتباط مثبت آنها با ابعاد اجتماعی، زیست که مسئولیت اجتماعی مهمی در بهبود گزارشگ

 محیطی و اقتصادی پایداری شرکت مشهود است. 

( به بررسی افشای زیست محیطی اجتماعی و دولتی شواهد از ایتالیا پرداختند؛ و دریافتند که 9434سوساری و همکاران )

 و کمیته مسئولیت اجتماعی مرتبط است. افشای مسئولیت اجتماعی شرکت با استقلال مدیران 

فرضیه چهارم نتایج پژوهش حاضر حاکی از وجود رابطه مثبت و معناداری بین سرمایه فکری و گزارشگری پایداری می 

( به بررسی تاثیر سرمایه فکری بر مسئولیت پذیری اجتماعی 312۲باشد که با تحقیقات هم راستا صابری و سعیدی )

و دریافتند که در مجموع بین سرمایه فکری و مسئولیت پذیری اجتماعی رابطه مثبت و معناداری وجود شرکتها پرداختند؛ 

دارد به صورت جزیی تر، بین سرمایه رابطه ای و انسانی و مسئولیت پذیری اجتماعی شرکتها رابطه مثبت و معناداری 

 ی مشاهده نشد. وجود دارد؛ اما رابطه بین سرمایه ساختاری و مسئولیت پذیری اجتماع

( به بررسی ارتباط سرمایه فکری شواهدی از گزارش پایداری و اجتماعی پرداختند و دریافتند 3123پورعلی و حجامی )

که ادغام بین گزارش سرمایه فکری و گزارش مسئولیت اجتماعی یک مسئله قابل قبول است و به منظور ارتقاء شفافیت و 

شرکت برای ذی نفعان داخلی و خارجی میتواند مفید باشد. هاستد و سوسا فیهو  درک درستی از اطلاعات و فعالیتهای

( به بررسی ساختار هیئت مدیره و افشای زیست محیطی اجتماعی و حاکمیت شرکتی در آمریکای لاتین 9432)

اجتماعی و حاکمیت پرداختند؛ و دریافتند که اندازه هیئت مدیره و استقلال مدیران تأثیر مثبتی بر اقشای زیست محیطی، 

شرکتی دارند اما زنان در هیات مدیره و دوگانگی مدیر عامل تأثیری منفی بر افشای زیست محیطی، اجتماعی و 

( به بررسی موضوع دیدگاه ها در مورد سرمایه فکری و 943۲حاکمیت شرکتی دارا میباشند. مائوریزو و همکاران )
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یدگاه مبتنی بر ارزش پرداختند و دریافتند که سرمایه فکری و گزارشگری پایداری از دیدگاه مبتنی بر عملکرد به یک د

پایداری موضوعات پیچیده ای هستند که تحت بحث فعال قرار دارند و چندین پیوند به ادبیات سرمایه فکری شناسایی و 

یا منطق  دد خواسته هامقایسه میشوند و نشان میدهد سرمایه فکری و گزارشگری پایداری یکدیگر را در پاسخگویی به تع

 .تحت تأثیر قرار می دهند

 در ادامه پیشنهادات کاربردی پژوهش ارائه شده است. 

از نتایج تحقیق بر می آید که ایفای مسئولیتهای اجتماعی نه تنها باعث کاهش خطرات احتمالی برای شرکت ها شده، 

میشود. افزایش قابل توجه فعالیت های اجتماعی و  بلکه باعث جذب سرمایه گذاران بیشتر و در نهایت افزایش ارزش آن

گزارشگری آن اخیراً به پژوهشهایی در خصوص رابطه ی بین گزارشگری مسئولیت اجتماعی و عملکرد شرکت منجر 

شده است، لذا به مدیران شرکتها پیشنهاد میشود که به این معیارها توجه ویژه ای داشته باشند و با کنترل و بهبود این 

رها مسئولیت اجتماعی شرکت را افزایش داده و در نهایت ابعاد گزارشگری مسئولیت اجتماعی را در شرکت تقویت معیا

 بخشیده چرا که موجب بهبود عملکرد اجتماعی و بهبود ارزش آتی شرکت می شود. 

ایش مسئولیت پذیری لازم است ابعاد مسئولیت پذیری اجتماعی در سازمانها گسترش یابد تا از این راه علاوه بر افز

کارکنان فعالیت های فرانقشی و تعهد به سازمان در میان کارکنان افزایش یابد. از آنجایی که در گسترش مسئولیت 

پذیری اجتماعی در سازمانها مدیران نقش مهمی دارند زمینه ای فراهم شود که مدیران با جنبه های مختلف مسئولیت 

 ند نقشی مؤثر در این زمینه داشته باشند. پذیری اجتماعی آشنا شوند تا بتوان

اعمال اهرم های تشویقی برای سوق دادن کارکنان به سمت مشارکتهای اجتماعی به منظور ایجاد حلقه ها و پیوندهای 

 دوستی برای ارتقای سرمایه اجتماعی و تعهد سازمانی در سازمان 

هم چنین پیشنهاد میشود که سازمان بورس اوراق بهادار تهران قوانین و مقرراتی را اتخاذ کند که تا حد امکان بتواند 

میزان واقعی مسئولیت پذیری اجتماعی شرکتها را در طول سالهای متمادی فعالیت شان اندازه گیری و مشخص نماید. در 

ی پایداری شرکتها مفهومی تازه است که تحقیق و تفحص در مورد ایران مفهوم مسئولیت پذیری اجتماعی و گزارشگر

آن باعث بسط و گسترش حسابداری به حوزهای فراتر از شکل سنتی آن یعنی فراهم ساختن اطلاعات برای سهامداران 

رد میشود. لذا موضوعات زیادی در زمینه مسئولیت پذیری اجتماعی و گزارشگری پایداری وجود دارد که می تواند مو

 بررسی قرار گیرد. در زیر به بخشی از آنها اشاره شده است. 

 رابطه بین افشای مسئولیت پذیری اجتماعی گزارشگری پایداری و شاخص کل بورس 

 رابطه بین افشای مسئولیت پذیری اجتماعی گزارشگری پایداری و قیمت سهام. 

 ار تهران به منظور کنترل تأثیر صنعت. انجام تحقیقات فوق به تفکیک صنایع موجود در بورس اوراق بهاد

 منابع 

( بررسیارتباط بین بعد زیست محیطی و بعد اجتماعی 3122ابوطالبی جهرمی، حمیدرضا رحیمی موسی؛ همایون سعید )

گزارش دهی پایداری و عملکرد مالی شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، نخستین کنفرانس بین المللی 

  و دومین کنفرانس ملی مدیریت اخالق و کسب و کار شیراز

( سیر تطور تاریخی گزارشگری پایداری در اقتصادهای نوظهور و 3044اصائلو، نیما رستمی مازونی نعمت؛ دهقان الهام )



 9042-9049 ،3041 بهار ،29 شماره حسابداری، و مدیریت در نوین پژوهشی رویکردهای 90

 

مقایسه آن با اقتصادهای توسعه یافته مطالعه موردی از کشور قزاقستان چهارمین کنفرانس بین المللی سالانه تحوالت نوین 

 در مدیریت اقتصاد و حسابداری تهران 

( بررسی و تبیین رابطه بین مسوولیت اجتماعی و سرمایه اجتماعی در بین 31۲2مان محمد تقی جلابیان بخشنده، وجیهه )ای

  09 - 32جوانان شهر شیراز جامعه شناسی کاربردی مجله پژوهشی علوم انسانی دانشگاه اصفهان، 

ت پذیری اجتماعی بر تعهد سازمانی مطالعه موردی ( تاثیر سرمایه اجتماعی و مسوولی3120بهشتی راد رقیه؛ نویدی پرویز )

  342 - 319کارکنان دانشگاه رازی کرمانشاه مطالعات اندازه گیری و ارزشیابی آموزشی 

( بررسی تأثیر سرمایه اجتماعی تشکل های مردم نهاد استان 3122بیات، میتراء خیری حسن پوریانی محمد حسین )

برزگر، قدرت اله حسینی سید عباس  310-333یریت سرمایه اجتماعی، مرکزی بر مردم سالاری مجله علمی مد

( اعتبار بخشی گزارشگری پایداری و یکپارچه شرکتها؛ مروری بر روندهای جاری و انتظارات 312۲محمودی، فرشاد )

ران دانشگاه آینده چهار مینکنفرانس ملی در مدیریت حسابداری و اقتصاد با تاکید بر بازاریابی منطقه ای و جهانی ته

 شهید بهشتی دبیرخانه دائمی کنفرانس 

( بررسی رابطه بین مولفه های کمیته حسابرسی و گزارشگری پایداری در بانکهای تجاری پایان 3044آبیار قمصری پیام )

 نامه کارشناسی ارشد؛ دانشگاه آزاد کاشان 

رمایه فکری و کارایی سرمایه گذاری بر ارزش ( بررسی اثر تعاملی س3120ابراهیمی، سید کاظم و سربازی آزاد صادق )

شماره  31شرکت در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران فصلنامه مطالعات تجربی حسابداری مالی دوره 

03 ،3۲0-323  

ی و آتی ( تأثیر سرمایه فکری بر معیارهای سودآوری نقدینگی و رشد دوره جار3120بابانی، فاطمه و جهانگیری حسین )

بانی  24، 0، شماره 0شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران فصلنامه حسابداری و منافع اجتماعی دوره 

( بررسی ارتباط سرمایه فکری و اجزای آن با ریسک ورشکستگی شرکت های پذیرفته 3120محمود و هما مهرپویان )

 ، کنفرانس بین المللی اقتصاد مدیریت و علوم اجتماعی اسپانیا شده در بورس اوراق بهادار تهران طبق مدل آلتمن

( ارتباط سرمایه فکری شواهدی از گزارش پایداری و اجتماعی، اولین 3123پورعلی، محمدرضا و حجامی محدثه )

 همایش منطقه ای پژوهشها و راه کارهای نوین در حسابداری و مدیریت، تنکابن 

نامه بررسی رابطه سرمایه اجتماعی و سرمایه فکری سازمان کارشناسی ارشد مدیریت ( پایان 3124خیرخواه، هوشیار )

 بازرگانی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد سنندج. 

( بررسی تاثیر توانایی مدیریت بر درماندگی مالی با تاکید بر 3124چالاکی، پری؛ منصور فر، غلامرضا کرمی امیر )

  301-3۲4، 3، شماره 0اری مالی دوره انعطاف پذیری مالی نشریه دانش حسابد

( تاثیر سرمایه فکری بر عملکرد مالی 3121دستگیر محسن عرب صالحی مهدی امین جعفری راضیه اخلاقی حسنعلی )

 12-3، 93شماره  32شرکت پژوهشهای حسابداری مالی و حسابرسی پژوهشنامه حسابداری مالی و حسابرسی دوره 

( درماندگی مالی و تاخیر گزارش حسابرسی، فصلنامه 312۲ا اسماعیل و قربانی محمد )رحیمیان، نظام الدین؛ توکل نی

  04-44، 9، شماره 1دانش حسابداری مالی دوره 

( بررسی رابطه بین توسعه مالی محدودیت مالی و کارایی سرمایه گذاری در شرکت 312۲رضایی نادر و علیپور، وحید )



I90Iیداریپا یبر گزارشگر یفکر هیسرما یاجزا ریتاث یبررس

 

ار تهران نهمین کنفرانس بین المللی اقتصاد مدیریت و حسابداری با رویکرد های پذیرفته شده در بورس اوراق بهاد

( بررسی تأثیر سلامت مالی سپر مالیاتی استهلاک مماس 3122شاهعلیزاده، بیتا و فاطمه مرادزاده )ارزش آفرینی شیراز 

دانشکده مدیریت و  پذیری بر ساختار مالی در بورس اوراق بهادار تهران هفدهمین همایش ملی حسابداری ایران

 حسابداری پردیس فارابی، دانشگاه تهران. 

( بررسی تاثیر ارزش افزوده فکری بر درماندگی مالی شرکتهای پذیرفته 3120سجادی، سید حسین ؛ بنایی قدیم، رحیم )

ی، علمی پژوهشی وزارت علوم( صابر 23شماره  - 3120شده در بورس اوراق بهادار تهران دانش حسابرسی زمستان 

( بررسی تاثیر سرمایه فکری بر مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت های بیمه پذیرفته شده 312۲حسن و سعیدی، پرویز )

 در بورس اوراق بهادار تهران چهارمین کنفرانس سالانه مدیریت و اقتصاد کسب و کار، تهران 

اجتماعی شرکتهای تولیدی پذیرفته شده ( رابطه سرمایه فکری با مسئولیت 3120صادقی، عزل و برزگری خانقاه جمال )

 در بورس اوراق بهادار تهران چهارمین کنفرانس ملی مدیریت و حسابداری، تهران. 

( بررسی رابطه سرمایه فکری و اجزای آن با خطر ورشکستگی 3121نمازی محمد محمد حسین قدیریان آرانی )

  33شماره  3121ی تجربی حسابداری سال سوم بهار شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پژوهشها

( رابطه بین روشهای اندازه گیری سرمایه فکری و کارآیی سرمایه گذاری 3124نوری فرد، یدالله و شهبازی عبدارضا )

  4-99، 32شماره  2پژوهشنامه اقتصاد و کسب و کار دوره 

ی و مسئولیت اجتماعی شرکتها. فصلنامه رویکردهای ( تعامل بین سرمایه فکر3044یعقوبی، الهه اسماعیلی حلیمه )

 ( 3044تابستان  20پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداری پیاپی 
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